
 

Decreto Dirigenziale n. 56 del 26/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 11 - UOD Genio civile di Caserta; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RD 1775 DEL 11/12/1933 . AUTORIZZAZIONE REGIONALE DEFINITIVA IN SANATORIA

PER LA COSTRUZIONE E L'ESERCIZIO DI UNA LINEA ELETTRICA MT, IN CAVO

INTERRATO, PER CONNESSIONE ALL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA

ELETTRICA DA FOTOVOLTAICO ALLA RETE DI DISTRIBUZIONE ENEL S.P.A. IN

LOCALITA' PESCARA NEL COMUNE DI CELLOLE. SOCIETA' AGRICOLA AGRISOLE

SAS. PRAT. LE 437 CG CE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO: 

a) che il Sig., Amirante Pasquale  residente in Marano di Napoli - Corso  Italia 33 
MRNPQL74A21B963Q, in qualità di Rappresentante Legale, della Società Agricola Agrisole s.a.s 
con istanza datata 20/08/2010 , assunta al prot. n°0691689 del 20/08/2010 ha chiesto, ai sensi 
del T.U. 1775/33 art.111 e segg. e dell’art. 12 del D.Leg. 387/2003 e s.m.i., l'autorizzazione per la 
costruzione e l'esercizio di una linea elettrica MT, in cavo interrato, di lunghezza complessiva di 
30,00 ml, per connessione all’impianto di produzione di energia elettrica da fotovoltaico alla Rete 
di Distribuzione ENEL S.p.A. in località Pescara nel  comune di Cellole(CE) con dichiarazione di 
pubblica utilità, urgenza e indifferibilità; 

b) che la U.O.D. Genio Civile di Caserta con nota prot. n.0360765 del 25/05/2016 chiedeva alla 
Società Agricola Agrisole s.a.s. se sussisteva tuttora l’ interesse ad ottenere l’autorizzazione 
regionale, specificando, qualora l’impianto fosse stato già realizzato, che la società era tenuta a 
presentare l’istanza in sanatoria; 

c) che il Sig. Amirante Paquale in qualità di Amministratore della Società Agricola Agrisole s.a.s., 
facendo seguito alla nota di cui sopra, in data 28/02/2017, acquisita alla U.O.D. Genio Civile 
Caserta con  prot. 2017. 0230328 del 29/03/2017, ha integrato gli atti, e con la stessa nota ha 
chiesto l’autorizzazione regionale definitiva in sanatoria  per la costruzione e l'esercizio di una 
linea elettrica MT, come da premessa;  

d) che il Sig. Amirante Pasquale  , in qualità di Amministratore della Società Agricola Agrisole s.a.s., 
in ottemperanza a quanto disposto dall’ art. 222 del R.D. 1775/1933, ha effettuato il pagamento 
dell’oblazione a favore della Regione Campania, mediante c/c n. 21965181 codice 1503 di € 
412,16 (euro quattrocentododici/16) ai fini dell'emissione del Decreto Dirigenziale; 

e)  che con prot. 2017. 0268059 del 11/04/2017, l’Ufficio ha trasmesso il verbale di contravvenzione 
in violazione all’art 108, ed ha irrogato alla Società Agricola Agrisole s.a.s,, la sanzione 
pecuniaria prevista dall’ art. 219 del R.D.1775/1933; 

f) che il Sig.Ammirante Pasquale Legale Rappresentante della Società Agricola Agrisole s.a.s,. srl, 
in data 25/11/2016, acquisita al prot. 2016. 0782588 del 30/11/2016, ha trasmesso copia di 
avvenuto versamento per le disposizioni di quanto richiesto; 

g) che il Sig. Amirante Paquale, in qualità di Amministratore della Società Agricola Agrisole s.a.s, ha 
dichiarato che l’impianto non ha interessato proprietà private da assoggettare ad espropriazioni o 
servitù coattive, ma soltanto aree di proprietà privata nella disponibilità della società richiedente; 

h)  che l'elettrodotto in parola da 20KV, ha uno sviluppo complessivo, in cavo interrato, di lunghezza 
complessiva di 30,00 ml, per connessione all’impianto di produzione di energia elettrica da 
fotovoltaico alla Rete di Distribuzione ENEL S.p.A. in località Pescara nel  comune di Cellole(CE)  

CONSIDERATO: 
a) Che, successivamente all’istanza, l’Amministratore Unico della Società Agricola Agrisole s.a.s., 

ha trasmesso le integrazioni degli atti progettuali ed amministrativi richiesti dall’ Ufficio il tutto 
elencato nell’allegato A; 

b) Che dalle attività istruttorie è risultato che la documentazione prodotta è esaustiva (allegato B); 
c) che la Società proponente ha pubblicato il “Rende Noto” inerente all’oggetto sull’Albo Pretorio del 

Comune di Cellole(CE) dal 30/08/2010 e sul B.U.R.C. n°62 del 13/09/2010; 
d) che la Società Agricola Agrisole s.a.s ., in ottemperanza a quanto disposto con deliberazioni di 

Giunta Regionale n. 2694/95, n. 7637/95 e n. 5363/96, ha effettuato il pagamento in unica 
soluzione delle spese istruttorie sul c/c postale n°21965181 codice 1502 Euro 206,58 (Euro 
duecentosei/58); 

e) che la Società Agricola Agrisole s.a.s., avendo violato l’art. 108, in applicazione all’art.222 del 
R.D.11/12/1933 n°1775 ha trasmesso la  ricevuta di avvenuto versamento sul c/c postale 
n°21965181  codice 1503  di Euro 412,16 (euro quattrocentododici/16) per Oblazione, Intestato a 
Regione Campania Serv. Tesoreria, con la seguente clausola “oblazione per linea elettrica in 
Sanatoria” ai fini dell'emissione del presente Decreto Dirigenziale; 

f) che a seguito dell’istruttoria esperita dalla D.G. 08 U.O.D. 11 Genio Civile Caserta, si è rilevato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

che alla predetta richiesta di rilascio per l’Autorizzazione Regionale, non risultano pervenuti 
ricorsi né opposizioni, da parte di Enti o Privati; 

g) che nell’ambito del procedimento di cui al D. Lgs. 387/03, la  Società Agricola Agrisole s.a.s., ha 
acquisito i seguenti pareri e nulla – osta necessari per il rilascio dell’Autorizzazione Regionale: 
1. Ministero dello Sviluppo Economico-Dipartimento per le Comunicazioni – Ispettorato 

Territoriale della Campania Settore III: - nulla osta provvisorio subordinato alle condizioni che 
siano rispettate tutte le prescrizioni di legge vigenti in materia per: 
1. gli attraversamenti con le linee di telecomunicazione tra i picchetti; 
2. gli attraversamenti ed avvicinamenti con le linee di telecomunicazioni interrate ed aeree, 

indicate nella planimetria inviata; 
3. che tutte le opere siano realizzate in conformità alla relativa documentazione progettuale 

presentata; 
2. Ministero dello Sviluppo Economico – U.N.M.I.G.: dichiarazione resa dal progettista ai sensi 

del D.Lgs. 28/2011 art.12 comma 3 per gli impianti da fonti rinnovabili – che non sussistono 
interferenze tra le opere da realizzare,con l’attività di ricerca e coltivazione idrocarburi (art.120 
del R.D.1775/33); 

3. Parere  delle Autorità di Bacino Fiumi Liri, Garigliano e Volturno prot 7185 del 25/08/2010; 
4. Parere del Comando Militare Esercito Campania: prot 0013617 del 24/08/2010 con relativo 

rilascio nulla osta prot.0019765 del 09/10/2010 
5. Approvazione progetto dell’impianto di connessione alla rete ENEL Distribuzione S.p.A. 

Infrastrutture e Rete: Prot. Enel-DIS-19/08/2010-0878356; 
h) che la Società Agricola Agrisole s.a.s.,  S.p.A., ha prodotto la visura Camerale rilasciata dalla 

Camera di Commercio di Caserta T 228206089 del 25/11/2016 e l’autocertificazione Antimafia 
resa ai sensi dell’art. 5, comma 2 D.P.R. 03/06/1998,N.252; 

i) che il Ministero dello Sviluppo Economico-Dipartimento per le Comunicazioni – Ispettorato 
Territoriale della Campania Settore III: nota prot. 17594 del 17/12/2010 ha trasmesso il Nulla 
Osta Definitivo alla Costruzione e all’ Esercizio;  

j) che i pareri e nulla osta finora ottenuti sono sufficienti ai sensi del T.U. 1775/33 e ss. mm. e ii. 
all’emissione del Decreto di Autorizzazione Regionale a Sanatoria alla costruzione ed esercizio 
delll’impianto di produzione di energia elettrica da fotovoltaico alla Rete di Distribuzione ENEL 
S.p.A. in località Pescara nel  comune di Cellole(CE) con dichiarazione di pubblica utilità, 
urgenza e indifferibilità; 

k) che il Sig., Amirante Pasquale  residente in Marano di Napoli - Corso  Italia 33 
MRNPQL74A21B963Q, in qualità di Rappresentante Legale, della Società Agricola Agrisole 
s.a.s. , ai fini del rilascio dell’autorizzazione definitiva a sanatoria, si obbliga ad adempiere alle 
prescrizioni e condizioni che saranno fissate nel Decreto di Autorizzazione Definitivo a Sanatoria, 
a pena di inefficacia del decreto autorizzativo. 

 
PRESO ATTO: 

a. del D.P.R. 15/01/1972 n°8, con il quale sono sta te trasferite alle Regioni a statuto ordinario, in 
attuazione del disposto degli Artt. 117 e 118 della Costituzione, le funzioni amministrative in 
materia di urbanistica, viabilità ordinaria, acquedotti e lavori pubblici di interesse regionale, 
facenti capo all’Amministrazione del Ministero dei Lavori Pubblici; 

b. che la Regione Campania, tenuto conto di quanto dispone il comma 4 dell’art. 88 del D.P.R. 
24/07/77 n°616 (attuazione delega di cui al l’art.1  della legge 22/07/75 n°382) risulta destinataria 
del trasferimento delle funzioni amministrative relative alle autorizzazioni degli impianti ed opere 
annesse di tensione uguale o inferiore a 150.000 volt; 

 
VISTO: 
- il Testo Unico delle disposizione di legge sulle Acque e sugli Impianti Elettrici, approvato con R.D. 
  11/12/1933 n°1775 e ss.mm.ii.; 
- le Delibere di Giunta Regionale n°2694 del 12/05/ 1995, n°7637 del 04/12/1995, e n°5363 del 
  12/07/1996; 
- i DD.lgs.n°112 del 31/03/1998 e n°96 del 30/03/19 99; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

- la Legge 07/08/1990 n°241 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 4 del D.Lgs. n°165 del 30/03/2001; 
- il D.P.R. 08/06/2001 n°327 e ss.mm.ii.; 
- la L. R. 30/04/2002 n°7; 
- la L. R. 26/07/2002 n°15; 
- il D.Lgs. 01/08/2003 n°259 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 12 del D. Lg.vo n°387/2003 e ss.mm.ii.; 
- il D. L.gs. 22/01/2004, n°42; 
- il D.Lgs. 03/03/2011 n°28; 
- la D.G.R. n°488 del 31/10/13; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento titolare della Posizione 
Organizzativa “Linee Elettriche” e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo 
responsabile del procedimento con prot. NP.0003189 del 26/04/2017 (alla quale sono anche allegate le 
dichiarazioni, rese da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento - delle quali si prende atto - 
di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 
 

D E C R E T A 
1. Tutto quanto esposto in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente decreto e 

s’intende qui interamente riportato. 
2. Di autorizzare, in via definitiva in sanatoria ai s ensi degli artt. 113 e 115 del T.U. 1775/1933 , 

fatti salvi i diritti di terzi, la Società Agricola Agrisole s.a.s, località Pescara nel  comune di 
Cellole(CE), Partita I.V.A. 03568350619, nella persona del Sig. Ammirante Pasquale, in qualità di 
Amministratore della Società Agricola Agrisole s.a.s., l’intervenuta esecuzione dei lavori di 
costruzione ed esercizio di una linea elettrica a t ensione di 20 KV, in cavo interrato MT , 
per uno sviluppo complessivo di ml. 30,00, con anne ssa cabina di trasformazione MT/BT 
per la connessione dell’ impianto Fotovoltaico real izzato, alla linea esistente di ENEL 
Distribuzione S.p.A., in località “Pescara” nel Com une di Cellole (CE)  secondo gli atti 
progettuali timbrati e vistati da quest’Ufficio, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente autorizzazione, il cui elenco è riportato in allegato. 

3. Tale Autorizzazione Regionale è resa ai sensi degli artt. 113 e 115 del T.U.1775/1933, dell’art. 35 
comma 10 della L.R. Campania n. 15 del 26/07/2002. 

4. L’ autorizzazione è rilasciata con le seguenti prescrizioni: 
a. eventuali variazioni o modifiche dell’attuale stato delle opere, descritto negli elaborati del 

progetto dovranno essere preventivamente sottoposte ad autorizzazione ai sensi di legge; 
b. l’autorizzazione è rilasciata con l’obbligo di osservanza di tutte le disposizioni vigenti in 

materia di impianti di linee di trasmissione e distribuzione di energie elettrica, nonché delle 
prescrizioni dettate dalle Amministrazioni, dalle Autorità Militari, dagli Enti ed Autorità 
compatenti ai sensi dell’art.120 del citato T.U. n.1775/1933, come specificamente elencate nel 
“considerato” del presente decreto; 

c. il soggetto autorizzato resta obbligato a tutti gli adempimenti derivanti dalle disposizioni 
normative nelle materie urbanistico - edilizia, paesaggistica, artistica, storica, archeologica, 
sanitaria, ambientale ed in genere vigenti per le opere in argomento; 

d. le opere dovranno essere manutenute ed esercite secondo le modalità tecniche previste nel 
progetto allegato all’istanza sopra indicata e in conformità, anche per quanto riguarda gli 
adempimenti alla prevenzione del rischio sismico, con quanto previsto dalla norme C.E.I. della 
legge 28/06/1986 n°339 ed al Regolamento di esecuzi one del D.M. del LL.PP. del 21/03/88 
n°449 e ss. mm. ii.,  dalla Legge n. 36 del 22/02/2001 e ss. mm. ii. ed in conformità alle 
prescrizioni di cui al D.P.C.M. del 08/07/2003; inoltre dovranno essere collaudate secondo le 
procedure esposte nella vigente normativa; 

e. il soggetto autorizzato, per le opere strutturali che lo richiedono, deve munirsi di apposita 
autorizzazione sismica ai sensi dell'art. 2 della L. R. n.9 07/01/1983 e ss. mm. ii. e del DPR 
380/2001 e ss. mm. ii.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

f. il soggetto autorizzato assume la piena responsabilità civile, penale ed amministrativa per 
quanto riguarda i diritti dei terzi ed eventuali danni causati dalla costruzione ed esercizio delle 
opere autorizzate; 

g. il soggetto autorizzato dovrà effettuare a proprie spese il monitoraggio e la manutenzione 
periodica, ordinaria e straordinaria delle opere nonché tutte quelle opere nuove e modifiche 
che a norma di legge venissero prescritte per la tutela dei pubblici e privati interessi ed entro i 
termini che saranno stabiliti all’uopo, con le comminatorie di legge in caso di inadempimenti; 

h. l’Amministrazione Regionale non corrisponderà alcun indennizzo o risarcimento danni, per 
qualunque evento che dovesse danneggiare o distruggere le linee elettriche in argomento 
anche in dipendenza di nubifragi o altri eventi; 

i. sono fatti salvi i diritti demaniali, quelli di terzi ed eventuali servitù prediali; 
j. tutte le spese inerenti all’autorizzazione, nonché quelle dovute per la sorveglianza, e il 

collaudo dell’impianto sono carico del soggetto autorizzato; 
k. l’U.O.D. del Genio Civile di Caserta potrà verificare che siano rispettate le prescrizioni 

imposte dalle competenti Autorità e quanto autorizzato con il presente Decreto; 
l. il provvedimento ed il relativo progetto timbrato e vistato da questo Ufficio dovranno essere 

conservati in cantiere ed essere esibiti ad ogni richiesta di qualunque agente o funzionario 
pubblico che abbia competenza sulla vigilanza sul territorio e sulle opere in argomento. 

5. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg.. 

6. Il presente provvedimento viene inviato in via telematica: 
- al B.U.R.C. per la Pubblicazione; 
- al Capo Dipartimento per le Politiche Territoriali; 
- alla D.G.53.08 – Lavori Pubblici e Protezione Civile; 
- alla U.O.D.51.02.04 – Energie e carburanti; 
- alla U.O.D. 55.13.3 Gestione delle Entrate Regionali; 
e in forma cartacea: 
-  al Sig. Ammirante Pasquale , in qualità di Amministratore della Società Agricola Agrisole 

s.a.s. ,residente in Marano di Napoli Corso Italia 33–, in uno con la copia degli elaborati in 
allegato, muniti di timbro e visto di questo Ufficio; 

- al Comune di Cellole (CE). 
7. Per quanto prescritto dal D.Lgs.33/13 e ss.mm.ii., per il presente provvedimento si dispone la 

pubblicazione di quanto richiesto dall’art.23 dello stesso decreto legislativo. 
 
 
 
                                                                                                  Il Dirigente della U.O.D. 

                                                                                                                Ing. Sergio Caiazzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

 
ALLEGATO A  
 
R.D. n°1775 del 11/12/1933. Autorizzazione Regional e Definitiva  a Sanatoria   per la costruzione e 
l'esercizio di una linea elettrica MT, in cavo interrato, di lunghezza complessiva di 30,00 ml, per 
connessione all’impianto di produzione di energia elettrica da fotovoltaico alla Rete di Distribuzione 
ENEL S.p.A. in località Pescara nel  comune di Cellole(CE): Ditta Società Agricola Agrisole s.a.s..  Prat. 
LE 437.GC CE.  
 
 
Elaborati finali.  
N. Elaborato Descrizione 
1 Istanza -  [prot. n. 0691689 del 20/08/2010] 
2  Progetto definitivo per la realizzazione di linea elettrica da 20KW identificativo 

elaborato PD T0066359 01 01 01 07  [prot. n. 0691689 del 20.08.2010] tavola 
unica comprendente Corografia 1:20.000 – Planimetria 1:2000 - Relazione 
Tecnica  Particolari costruttivi Approvazione del Progetto da Enel Divisione 
Infrastrutture 

3 Integrazione Istanza a sanatoria - Certificato di Regolare Esecuzione [prot. n. 
0148300 del 01/03/2017] 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

